公Ⅰ-2 薬剤に関するリスクマネジメント研修会

平成 29年 8月吉日

各位

平成 29年度「薬剤に関するリスクマネジメント研修会」開催のお知らせ

適正な情報収集および提供から患者のリスクを回避する

公益社団法人 神奈川県病院薬剤師会 会 長 佐藤 透

 業務検討委員会 担当副会長 金田 光正

業務検討委員会  委 員 長 菅野 浩

神奈川県病院薬剤師会、業務検討委員会研修会を下記のとおり開催いたします。

記

1．開催日時   平成 29年 10月 6日（金）  18:40～20:40

2．開催場所   横浜市社会福祉センター4階ホール （JR桜木町駅 徒歩 3分）

         〒231-8482 横浜市中区桜木町 1-1

3．参 加 費   ○ 神奈川県病院薬剤師会会員：無料（会員証を提示）

         ○ 非会員： ① 日本病院薬剤師会会員 500円  ②上・左記以外の非会員 1,000円

○  学  生：無料（学生証を提示）

＜ プログラム ＞

総合司会 神奈川県病院薬剤師会 業務検討委員会 稲葉 健二郎

1．情報提供（18:40～18:50）

「SGLT2阻害剤の最近の話題について」                  アステラス製薬株式会社

2．講演Ⅰ(18:50～19:30）

平成 28年度神奈川県病院薬剤師会プレアボイド報告優秀事例受賞者の講演

   ①漢方薬による偽アルドステロン症の重篤化回避 （重 篤 化 回 避  様式 1）

茅 ヶ 崎 市 立 病 院     髙坂 暢 先生

   ② SGLT2阻害薬の適正使用支援による副作用の未然回避事例 （未 然 回 避  様式 2）

横  浜  総  合  病  院   小川 寿子 先生

      ③ 薬物治療効果の向上～授乳婦に対する疼痛緩和への貢献～ （薬物治療効果の向上 様式 3）

日本医科大学武蔵小杉病院  松岡 順子 先生

3．講演Ⅱ（19:30～20:40）            座長 神奈川県病院薬剤師会 業務検討委員会 菅野 浩

副作用の考え方と対応の仕方

‐添付文書に書いてあるから「可能性は否定できません」は意味のない情報提供‐

東京大学医学部附属病院薬剤部 助教・副薬剤部長

大野 能之 先生

当研修会は、日病薬病院薬学認定薬剤師制度認定単位(Ⅱ-3)１単位、日

病薬生涯研修認定単位 1 単位を受ける予定です。ただし、研修開始 30

分を経過した後はシールを付与できません。

共催 公益社団法人 神奈川県病院薬剤師会

           アステラス製薬株式会社